

**Lucrari de reparatie capitala a  
grupeii - cresa de la Gradinita  
Licurici in s. Bardar, r-ul  
Ialoveni**

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL №

**Valoarea de deviz 394 794,924 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de constructie</b>				
		<b>1.1. Demontari</b>				
1	RCsO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi)	m2	8,070	38,400 38,400	309,888 309,888
2	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din dusumele din scindura, dulapi, etc	m2	17,800	15,300 13,200	272,340 234,960
3	RpCK41B	Desfacerea pardoselilor din parchet laminat	m2	80,600	35,815 32,400	2 886,689 2 611,440
4	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	11,000	50,300 46,800	553,300 514,800
5	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2	21,260	96,810 96,000	2 058,181 2 040,960
6	RpCR32A	Desfacerea tapetelor din hirtie lavabila sau semilavabila	m2	3,000	21,575 19,200	64,725 57,600
7	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	370,600	17,700 16,200	6 559,620 6 003,720
8	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile	buc	14,000	13,200 13,200	184,800 184,800

1	2	3	4	5	6	7
9	RpEE24A	Demontarea aparatelor electrice pentru curent tari : unipolare (intreruptoare, comutatoare, prize pentru desfiintare sau inlocuire, buton pentru actionare de la distanta)	buc	10,000	3,600 3,600	36,000 36,000
10	RpIB11A	Demontari radiatoare de pozitie pentru desfiintare	m2	10,000	9,600 9,600	96,000 96,000
11	RpIC19B	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 1" -1 1/4"	m	40,000	43,561 22,800	1 742,444 912,000
12	RpSC05A	Demontarea unui lavoar de faianta, inclusiv accesoriile	buc	2,000	57,000 57,000	114,000 114,000
13	RpSC06A	Demontarea unui vas de closet din faianta, complet echipat	buc	3,000	66,000 66,000	198,000 198,000
14	TrB05B2-5	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind peste 25 kg, pe distanta de 50 m	t	15,000	177,600 177,600	2 664,000 2 664,000
15	TsH92B	Incarcarea in auto:gunoi	t	15,000	66,600 66,600	999,000 999,000
16	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km	t	15,000	21,200 0,000	318,000 0,000
		<i>Total</i>	lei			19 056,987
		<b>Total Demontari Inklusiv salariu</b>				<b>19 056,987 16 977,168</b>
		<b>1.2. Pardosele</b>				
17	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	2,000	597,000 59,400	1 194,000 118,800
18	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg	40,000	62,454 1,800	2 498,176 72,000
19	CA02B2	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3	2,670	1 660,160 348,000	4 432,628 929,160

1	2	3	4	5	6	7
		Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,010				
20	CN54A	Aplicarea manuala a grundului Betohgpuht	m2	109,400	25,051 8,400	2 740,623 918,960
21	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150 de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	109,400	89,550 42,000	9 796,770 4 594,800
22	CG01A1 K=6	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150 de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 150, se adauga 3cm Coeficient la manoperei=6,000 Coeficient la pentru materiale=6,000 Coeficient la utilajului=6,000	m2	109,400	90,210 43,200	9 868,974 4 726,080
23	CG36A	Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele din PVC, in incaperii mai mare de 16 mp Materiale marunte (cuie)=1,010	m2	98,400	322,507 78,000	31 734,738 7 675,200
24	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2	m2	11,000	433,495 174,000	4 768,445 1 914,000
25	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv Material marunt (cirpe, apa etc)=1,050	m	3,740	84,490 30,000	315,994 112,200
		<i>Total</i>	lei			67 350,348
		<b>Total Pardosele Inclusiv salariu</b>				<b>67 350,348 21 061,200</b>
		<b>1.3. Pereti</b>				
26	CF59F	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC gr.12,5mm hidrofug, cu executarea carcusei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: inchiderea retelei ingineresti Material marunt (apa, hirtie de slefuit etc.)=1,005	m2	19,500	654,671 226,044	12 766,079 4 407,858
27	CN54A	Aplicarea manuala a grundului intr-un strat, la pereti	m2	270,000	25,051 8,400	6 763,878 2 268,000

1	2	3	4	5	6	7
28	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	250,000	98,895 73,200	24 723,750 18 300,000
29	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	250,000	27,686 12,000	6 921,500 3 000,000
30	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor	m2	250,000	39,922 33,000	9 980,463 8 250,000
31	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	250,000	6,925 1,800	1 731,250 450,000
32	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea lavabila, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	250,000	53,458 33,000	13 364,500 8 250,000
33	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastru si glafuri) fixate de adeziv Materiale marunte (cirpe, disc)=1,010	m2	20,000	336,910 99,000	6 738,207 1 980,000
		<i>Total</i>	lei			82 989,627
		<b>Total Pereti Inclusiv salariu</b>				<b>82 989,627 46 905,858</b>
		<b>1.4. Tavane</b>				
34	CN54A	Aplicarea manuala a grundului intr-un strat, la tavane	m2	100,600	25,051 8,400	2 520,171 845,040
35	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	100,600	117,635 91,800	11 834,081 9 235,080
36	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	100,600	27,686 12,000	2 785,212 1 207,200
37	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele tavanelor	m2	100,600	39,922 33,000	4 016,138 3 319,800

1	2	3	4	5	6	7
38	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor	m2	100,600	6,925 1,800	696,655 181,080
39	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea lavabila, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	100,600	53,458 33,000	5 377,875 3 319,800
40	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2	8,800	327,475 132,000	2 881,780 1 161,600
		<i>Total</i>	lei			30 111,912
		<b>Total Tavane Inclusiv salariu</b>				<b>30 111,912 19 269,600</b>
		<b>1.5. Timplarie</b>				
41	CK03A	Usi din MDF interioare intr-un canat, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimei pina la 35 m	m2	8,070	3 384,857 108,000	27 315,800 871,560
42	CN54A	Aplicarea manuala a grundului intr-un strat, la pereti	m2	28,000	25,051 8,400	701,439 235,200
43	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	28,000	98,895 73,200	2 769,060 2 049,600
44	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	28,000	27,686 12,000	775,208 336,000
45	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor	m2	28,000	39,922 33,000	1 117,812 924,000
46	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	28,000	6,925 1,800	193,900 50,400
47	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea lavabila, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	28,000	53,458 33,000	1 496,824 924,000
		<i>Total</i>	lei			34 370,043
		<b>Total Timplarie Inclusiv salariu</b>				<b>34 370,043 5 390,760</b>

1	2	3	4	5	6	7
		<b>1.6. Rețele de incalzire</b>				
48	IB06A	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de pina la 1000 mm, inclusiv (Tip 22/500x800, cu dop dezaerator si suporturi de perete)	buc	6,000	2 150,298 30,000	12 901,787 180,000
49	IB06B	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 1001 - 1500 mm. (Tip 22/500x1200, cu dop dezaerator si suporturi de perete)	buc	1,000	2 464,397 39,000	2 464,397 39,000
50	ID01A	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/8" -1/2" (Robinet coltar de radiator (retu), d=15mm)	buc	7,000	99,992 10,800	699,941 75,600
51	ID01A	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/8" -1/2". (Robinet coltar de radiator cu posibilitate de reglare (tur) d-15mm)	buc	7,000	99,992 10,800	699,941 75,600
52	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1/2" -1" (Robinet de scurgere , d=15mm)	buc	7,000	139,297 9,000	975,078 63,000
53	IC35C	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 25,0 mm (Teava de polipropilena armata PPR-AL-PPR PN 20, 25,0x4,2 mm)	m	40,000	94,040 24,000	3 761,600 960,000
54	IC35C	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 25,0 mm (Teava de polipropilena armata PPR-AL-PPR PN 20, 25,0x4,2 mm- pentru fittinguri 30%))	m	12,000	98,160 24,000	1 177,920 288,000
55	RpIF09C	Izolarea conductelor cu mansoane	m	40,000	47,726	1 909,050

1	2	3	4	5	6	7
		de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=12x13 la D=54x13 mm (Izolatie din polietilena spumata D=28x9 mm) Materiale marunte=1,050			28,800	1 152,000
56	IC40A	Bratară pentru fixarea conductelor din oțel pentru instalația de încălzire centrală sau gaze, montată prin dibluri pînă la 1" inclusiv, pe dibluri din PVC pe zid de cărămidă	buc	40,000	39,350 12,000	1 574,000 480,000
		<i>Total</i>	lei			26 163,714
		<b>Total Rețele de încălzire Inclusiv salariu</b>				<b>26 163,714 3 313,200</b>
		<b>1.7. Obiecte sanitare</b>				
57	SC04C1	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din plumb, montat pe pedestal (doar manopera) Material marunt ( diblu, ipsos, holtsuruburi, aliaj de lipit, streasina etc)=1,030	buc	2,000	126,000 126,000	252,000 252,000
58	SC07A1	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat pe vas, la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S(doar manopera) Material marunt (dibluri lemn, ipsos, holtsuruburi, codez, dicloretan, etc.)=1,030	buc	3,000	252,000 252,000	756,000 756,000
		<i>Total</i>	lei			1 008,000
		<b>Total Obiecte sanitare Inclusiv salariu</b>				<b>1 008,000 1 008,000</b>
		<i>Total</i>	lei			261 050,631
		<i>Asigurarea medicala si sociala</i>	24 %			27 342,189
		<i>Transportarea materialelor</i>	7 %			10 026,700
		<i>Total</i>				298 419,520
		<i>Cheltuieli de regie</i>	5 %			14 920,976

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>				313 340,496
		<i>Beneficiul de deviz</i>	3 %			9 400,215
		<b>Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu</b>				<b>322 740,711 113 925,786</b>
		<b>2. Lucrari de montare</b>				
		<b>2.1. Retele electrice interioare</b>				
59	RpED09A	Montarea cablurilor electrice din cupru, cu izolatie din PVC, cu rezistenta marita la propagarea flacarilor, pentru tensiuni de 0,6/1 kV, simbol CYYF, montate aparent, avind sectiunea de 3x1,5-3x10 mmp (Cablu VVGng-LS, 3x1,5 mm2) Materiale marunte (cleme, papuci, sirma, banda izol.) din val.mat.explicitate=1,050	m	60,000	45,941 20,400	2 756,475 1 224,000
60	RpED09A	Montarea cablurilor electrice din cupru, cu izolatie din PVC, cu rezistenta marita la propagarea flacarilor, pentru tensiuni de 0,6/1 kV, simbol CYYF, montate aparent, avind sectiunea de 3x1,5-3x10 mmp (Cablu VVGng-LS, 3x2,5 mm2) Materiale marunte (cleme, papuci, sirma, banda izol.) din val.mat.explicitate=1,050	m	36,000	47,023 20,400	1 692,819 734,400
		<i>Total</i>	lei			4 449,294
		<b>Total Retele electrice interioare Inclusiv salariu</b>				<b>4 449,294 1 958,400</b>
		<i>Total</i>	lei			4 449,294
		<i>Asigurarea medicala si sociala</i>	24 %			470,016
		<i>Transportarea materialelor</i>	7 %			174,363
		<i>Total</i>				5 093,673
		<i>Cheltuieli de regie</i>	50 %			979,200
		<i>Total</i>				6 072,873
		<i>Beneficiul de deviz</i>	3 %			182,186
		<b>Total Lucrari de montare Inclusiv salariu</b>				<b>6 255,059 1 958,400</b>
		Total	lei			328 995,770



1	2	3	4	5	6	7	
		TVA	20 %			65 799,154	
		<b>Total deviz:</b>				<b>394 794,924</b>	
		<b>Inclusiv salariu</b>				<b>115 884,186</b>	

Intocmit

#Vic Dar Com# S.R.L.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie capitala a  
grupeii - cresa de la Gradinita  
Licurici in s. Bardar, r-ul  
Ialoveni**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

## Deviz local de resurse №

**Valoarea de deviz 394 794,924 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

### Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	120,1920	60,00	7 211,520
2.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	170,3700	60,00	10 222,200
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	493,0780	60,00	29 584,680
4.	7123010010200	Betonist	h-om	13,7505	60,00	825,030
5.	7123020011140	Fierar beton	h-om	1,0000	60,00	60,000
6.	7124010010700	Dulgher	h-om	0,6456	60,00	38,736
7.	7132010010900	Faiantar	h-om	18,5040	60,00	1 110,240
8.	7132030012600	Mozaicar	h-om	159,9900	60,00	9 599,400
9.	7132040012700	Parchetar	h-om	141,1700	60,00	8 470,200
10.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	22,0000	60,00	1 320,000
11.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	36,0200	60,00	2 161,200
12.	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	36,0000	60,00	2 160,000

13.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	36,3200	60,00	2 179,200
14.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	219,5880	60,00	13 175,280
15.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	71,1200	60,00	4 267,200
16.	7422010060100	Timplar	h-om	32,4853	60,00	1 949,118
17.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	63,0300	60,00	3 781,800
18.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	188,7154	60,00	11 322,924
19.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,9600	60,00	57,600
20.	9310060019930	Muncitor	h-om	106,4643	60,00	6 387,858
		<b>Total manopera</b>				<b>115 884,186</b>

### **Material:**

1.	1111000100048	Strat sintetic	m2	104,3532	10,00	1 043,532
2.	1411122201752	Piatra sparta	m3	2,3000	400,00	920,000
3.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1,8472	400,00	738,896
4.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	2,0657	300,00	619,702
5.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	18,9300	5,00	94,650
6.	1711317309326	Cirpe de sters	kg	0,0300	5,00	0,150
7.	1714227322940	Cinepa fuior	kg	1,4550	292,00	424,860
8.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	647,5620	0,03	19,427
9.	2010237318750	Distantieri	buc	12,0000	15,00	180,000
10.	2030112930000	Usi interioare si exterioare din lemn	m2	8,0700	3 200,00	25 824,000
11.	2030122946766	Plinte din lemn fag 30 x 20 x 800 mm	m	89,4456	40,00	3 577,824
12.	20511429507111	Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice	buc	88,7767	1,15	102,093
13.	2320146200755	Petrol distilat tip 0/200 NP-NID 767	l	0,0900	27,50	2,475
14.	2320166200729	Parchetin	l	2,0150	32,60	65,689
15.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	2,8000	25,47	71,316
16.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbide) S102	kg	6,3600	37,80	240,408
17.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	56,7900	31,50	1 788,885
18.	2430116103800-1822	Vopsea lavabila	kg	151,4400	40,00	6 057,600
19.	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,6040	28,65	17,305
20.	24302261000001	Fuga	kg	12,7940	21,50	275,071
21.	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	112,0500	39,16	4 387,878
22.	2430226101010-1810	Grund Betohguht	kg	45,4010	39,16	1 777,903
23.	2430226101010-1824	Grund	kg	53,3690	39,16	2 089,930
24.	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	1,7148	34,16	58,577
25.	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	0,3927	42,00	16,493
26.	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	35,2755	4,95	174,614
27.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	56,7900	20,20	1 147,158
28.	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	1,3744	3,50	4,811
29.	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"	m	16,2659	3,00	48,798
30.	2521216710000-1843	Teava de polipropilena armata PPR-AL-PPR PN 20, 25,0x4,2 mm	m	41,2000	68,00	2 801,600
31.	2521216710000-1844	Teava de polipropilena armata PPR-AL-PPR PN 20, 25,0x4,2 mm- pentru fittinguri 30%	m	12,3600	72,00	889,920
32.	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsband"	m	87,7968	2,75	241,441
33.	2524906720949	Diblu din PVC cu D= 8	buc	40,0000	2,00	80,000
34.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	416,4600	11,50	4 789,290
35.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	773,9529	2,20	1 702,696
36.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	9,9000	24,20	239,580

37.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	22,7160	2,80	63,605
38.	2653102100831	Amestec uscat	kg	2 703,2040	3,00	8 109,612
39.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	399,3851	6,50	2 596,003
40.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	31,9340	205,00	6 546,470
41.	2662102701000	Placi ghips-carton	m2	20,5774	55,00	1 131,756
42.	2664102102010-1811	Mortar ciment M150	m3	7,2204	1 400,00	10 108,560
43.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	44,5500	4,20	187,110
44.	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	74,7400	3,70	276,538
45.	2670112204051	Placi din laminat	m2	104,3532	185,00	19 305,342
46.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	189,3000	8,00	1 514,400
47.	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	3,6315	25,20	91,514
48.	2682162605828	Vata minerala tip I	kg	1,7754	280,00	497,112
49.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,2000	27,50	5,500
50.	2710703520284	Profil de ghidaj	m	40,6648	49,00	1 992,576
51.	2710703520285	Profil de suport	m	82,3095	45,00	3 703,928
52.	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	9,2400	180,00	1 663,200
53.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,4000	23,89	9,556
54.	2811236309901	Confectii metalice de linii	kg	50,4000	15,00	756,000
55.	2811236311006	Doze de ramificatie	buc	25,2000	5,50	138,600
56.	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	2,3500	55,00	129,250
57.	2812106306002(1)	Profiluri de aluminiu pentru protectia ungherelor 25x25 mm	m	82,3095	5,00	411,548
58.	2822115700000-1838	Radiator Tip 22/500x800, cu dop dezaerator si suporturi de perete	buc	6,0000	2 100,00	12 600,000
59.	2822115700000-1839	Radiator Tip 22/500x1200, cu dop dezaerator si suporturi de perete)	buc	1,0000	2 400,00	2 400,000
60.	2873122004100	Plase sudate	kg	40,4000	55,00	2 222,000
61.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,6860	35,50	24,351
62.	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	1 047,4864	0,35	366,620
63.	2874115837161	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestet 5 x 50 F1	buc	40,0000	1,40	56,000
64.	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	4,0055	15,00	60,083
65.	2874125881241	Saibe uzuale, plate M 10	buc	40,0000	1,70	68,000
66.	2874136313300	Diblu din metal	buc	35,2000	1,45	51,040
67.	2875274123510	Dop din fonta	buc	12,0000	15,00	180,000
68.	2875274202700	Robinet cu dublu reglaj	buc	7,0000	85,00	595,000
69.	2875274202700-1840	Robinet coltar de radiator (retu), d=15mm	buc	7,0000	85,00	595,000
70.	2875274204000	Bratară fixare	buc	40,0000	15,00	600,000
71.	2875274205100-1842	Robinet de scurgere , d=15mm	buc	7,0000	125,00	875,000
72.	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	22,0000	2,50	55,000
73.	3130134817405-1849	Cablu VVGng-LS, 3x1,5 mm2	m	64,8900	15,00	973,350
74.	3130134817405-1850	Cablu VVGng-LS, 3x2,5 mm2	m	38,9340	16,00	622,944
75.	332051735223-1845	Termoizolatie conducte (Izolatie din polietilena spumata D=28x9 mm)	m	43,2600	17,50	757,050
76.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	21,8472	20,00	436,944
77.	4100126202818	Apa	m3	4,1848	20,00	83,696
78.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	44,3300	8,00	354,640
		<b>Total materiale de constructii</b>				<b>145 729,469</b>

**Utilaje de constructii:**

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,8400	150,00	126,000
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,4200	60,00	25,200
3.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	3,7880	50,00	189,400
4.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	4,5749	50,00	228,745
5.	2922140007000	Macara	h-ut	0,6915	380,00	262,770
6.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	39,6405	45,00	1 783,822
7.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	6,5454	40,00	261,818
8.	2952270003000	Vibrator de suprafața	h-ut	1,0680	40,00	42,720
9.	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,1870	50,00	9,350
10.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,8678	150,00	130,163
11.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,2000	150,00	30,000
12.	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	1,1220	100,00	112,200
13.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	8,1351	45,00	366,082
14.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	1,5900	200,00	318,000
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>3 886,270</b>

Total	lei	328 995,7 70
TVA	20 %	65 799,15 4

**Total deviz:**

**394 794,9  
24**

Intocmit

#Vic Dar Com# S.R.L.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5  
WinCmeta

**Obiect Lucrari de reparatie capitala a grupei -  
cresa de la Gradinita Licurici in s. Bardar, r-ul  
Ialoveni**

**Investitor Primaria Bardar**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de constructie</b>				
		<b>1.1. Demontari</b>				
1	RCsO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi)	m2			38,400

1	2	3	4	5	6	7
						38,400
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	60,00	19,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3200	60,00	19,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			309,888
2	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din dusumele din scindura, dulapi, etc	m2			15,300 13,200
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1100	60,00	6,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1100	60,00	6,60
	4100126202818	Apa	m3	0,0300	20,00	0,60
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	50,00	1,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			272,340
3	RpCK41B	Desfacerea pardoselilor din parchet laminat	m2			35,815 32,400
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,2700	60,00	16,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2700	60,00	16,20
	2320166200729	Parchetin	l	0,0250	32,60	0,82
	4100126202818	Apa	m3	0,0300	20,00	0,60
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0400	50,00	2,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 886,689
4	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2			50,300 46,800
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,3900	60,00	23,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	60,00	23,40
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	20,00	1,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0500	50,00	2,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			553,300
5	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2			96,810 96,000
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,8000	60,00	48,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	60,00	48,00
	4100126202818	Apa	m3	0,0030	20,00	0,06
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	50,00	0,75
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 058,181
6	RpCR32A	Desfacerea tapetelor din hartie lavabila sau semilavabila	m2			21,575 19,200
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,3200	60,00	19,20
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	20,00	1,00
	2320146200755	Petrol distilat tip 0/200 NP-NID 767	l	0,0300	27,50	0,82
	1711317309326	Cirpe de sters	kg	0,0100	5,00	0,05
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	50,00	0,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			64,725
7	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2			17,700 16,200
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	60,00	7,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	60,00	9,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	20,00	1,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	50,00	0,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			6 559,620
8	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile	buc			13,200 13,200
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,2200	60,00	13,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			184,800
9	RpEE24A	Demontarea aparatelor electrice pentru curent tari : unipolare (intrerupatoare, comutatoare, prize pentru desfiintare sau inlocuire, buton pentru actionare de la distanta)	buc			3,600 3,600
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,0600	60,00	3,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			36,000
10	RpIB11A	Demontari radiatoare de pozitie pentru	m2			9,600

1	2	3	4	5	6	7
		desfiintare				9,600
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,1600	60,00	9,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			96,000
11	RpIC19B	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 1" -1 1/4"	m			43,561 22,800
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,3800	60,00	22,80
	2875274123510	Dop din fonta	buc	0,3000	15,00	4,50
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0700	25,47	1,78
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,1590	37,80	6,01
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0290	292,00	8,47
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 742,444
12	RpSC05A	Demontarea unui lavoar de faianta, inclusiv accesoriile	buc			57,000 57,000
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,9500	60,00	57,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			114,000
13	RpSC06A	Demontarea unui vas de closet din faianta, complet echipat	buc			66,000 66,000
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,1000	60,00	66,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			198,000
14	TrB05B2-5	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind peste 25 kg, pe distanta de 50 m	t			177,600 177,600
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,9600	60,00	177,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 664,000
15	TsH92B	Incarcarea in auto:gunoi	t			66,600 66,600
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	60,00	66,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			999,000
16	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km	t			21,200 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	200,00	21,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			318,000
		<b>1.2. Pardosele</b>				
17	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			597,000 59,400
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	60,00	59,40
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	400,00	460,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	60,00	12,60
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	150,00	63,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 194,000
18	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg			62,454 1,800
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	60,00	1,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	60,00	0,30
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	55,00	55,55
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	27,50	0,14
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	23,89	0,24
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	15,00	4,50
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	380,00	0,23
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 498,176
19	CA02B2	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace	m3			1 660,160 348,000

1	2	3	4	5	6	7
		clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,010				
	7123010010200	Betonist	h-om	5,1500	60,00	309,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	60,00	39,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	287,0000	2,20	637,71
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7660	300,00	232,10
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6850	400,00	276,74
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	20,00	5,86
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	150,00	48,75
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	380,00	95,00
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	40,00	16,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 432,628
20	CN54A	Aplicarea manuala a grundului Betohgpuht	m2			25,051 8,400
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	60,00	8,40
	2430226101010-1810	Grund Betohgpuht	kg	0,4150	39,16	16,25
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	8,00	0,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 740,623
21	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150 de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			89,550 42,000
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	60,00	36,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	60,00	6,00
	2664102102010-1811	Mortar ciment M150	m3	0,0330	1 400,00	46,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	45,00	1,35
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			9 796,770
22	CG01A1 K=6	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150 de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 150, se adauga 3cm Coeficient la manoperei=6,000 Coeficient la pentru materiale=6,000 Coeficient la utilajului=6,000	m2			90,210 43,200
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,1000	60,00	36,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	60,00	7,20
	2664102102010-1811	Mortar ciment M150	m3	0,0055	1 400,00	46,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	45,00	0,81
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			9 868,974
23	CG36A	Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele din PVC, in incaperii mai mare de 16 mp Materiale marunte (cuie)=1,010	m2			322,507 78,000
	7132040012700	Parchetar	h-om	1,1500	60,00	69,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	60,00	9,00
	2670112204051	Placi din laminat	m2	1,0500	185,00	196,19
	1111000100048	Strat sintetic	m2	1,0500	10,00	10,60
	2030122946766	Plinte din lemn fag 30 x 20 x 800 mm	m	0,9000	40,00	36,36
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	45,00	1,35
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			31 734,738
24	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2	m2			433,495 174,000
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,6100	60,00	156,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2900	60,00	17,40
	2661128007000	Placi sau pisoturi de gresie	m2	1,0300	205,00	211,15
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	4,20	17,01
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	21,50	6,45
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,03	0,60
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	24,20	21,78
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	45,00	2,03
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	40,00	0,48
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 768,445

1	2	3	4	5	6	7
25	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv Material marunt (cirpe, apa etc)=1,050	m			84,490 30,000
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,4000	60,00	24,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	60,00	6,00
	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	1,0200	15,00	16,06
	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	0,3500	3,50	1,29
	2010237318700	Distantiere de rost	buc	6,0000	0,03	0,19
	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	0,1000	42,00	4,41
	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	0,3000	100,00	30,00
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,0500	50,00	2,50
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0010	40,00	0,04
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			315,994
		<b>1.3. Pereti</b>				
26	CF59F	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC gr.12,5mm hidrofug, cu executarea carcanei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: inchiderea retelei ingineresti Material marunt (apa, hirtie de slefuit etc.)=1,005	m2			654,671 226,044
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,7674	60,00	226,04
	2662102701000	Placi ghips-carton	m2	1,0500	55,00	58,04
	2710703520284	Profil de ghidaj	m	2,0750	49,00	102,18
	2710703520285	Profil de suport	m	4,2000	45,00	189,94
	2812106306002	Profiluri de aluminiu pentru protectia ungherelor 25x25 mm	m	4,2000	5,00	21,10
	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsband"	m	4,4800	2,75	12,38
	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"	m	0,8300	3,00	2,50
	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	1,8000	4,95	8,95
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,0875	34,16	3,00
	20511429507111	Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice	buc	4,5300	1,15	5,24
	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	53,4500	0,35	18,80
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0062	45,00	0,28
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,1377	45,00	6,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			12 766,079
27	CN54A	Aplicarea manuala a grundului intr-un strat, la pereti	m2			25,051 8,400
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	60,00	8,40
	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	0,4150	39,16	16,25
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	8,00	0,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			6 763,878
28	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			98,895 73,200
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	60,00	73,20
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	3,00	21,42
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	20,00	0,08
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	45,00	3,56
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	40,00	0,64
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			24 723,750
29	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			27,686 12,000
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	60,00	12,00
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	11,50	12,65
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	20,20	3,03
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	20,00	0,01
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			6 921,500
30	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor	m2			39,922 33,000
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	60,00	27,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	60,00	6,00



1	2	3	4	5	6	7
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	6,50	6,86
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	20,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	45,00	0,04
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			9 980,463
31	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2			6,925
						1,800
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	60,00	1,80
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	31,50	4,72
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	8,00	0,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 731,250
32	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea lavabila, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			53,458
						33,000
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	60,00	33,00
	2430116103800-1822	Vopsea lavabila	kg	0,4000	40,00	16,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	2,80	0,17
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	8,00	4,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	20,00	0,04
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			13 364,500
33	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastri si glafuri) fixate de adeziv Materiale marunte (cirpe, disc)=1,010	m2			336,910
						99,000
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6500	60,00	99,00
	2661112800700	Placi sau pisoturi de gresie	m2	1,0200	205,00	211,19
	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	3,7000	3,70	13,83
	24302261000001	Fuga	kg	0,4700	21,50	10,21
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,03	0,61
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	20,00	0,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0120	45,00	0,54
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0100	150,00	1,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			6 738,207
		<b>1.4. Tavane</b>				
34	CN54A	Aplicarea manuala a grundului intr-un strat, la tavane	m2			25,051
						8,400
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	60,00	8,40
	2430226101010-1824	Grund	kg	0,4150	39,16	16,25
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	8,00	0,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 520,171
35	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2			117,635
						91,800
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,5300	60,00	91,80
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	3,00	21,42
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	20,00	0,08
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	45,00	3,56
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0195	40,00	0,78
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			11 834,081
36	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			27,686
						12,000
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	60,00	12,00
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	11,50	12,65
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	20,20	3,03
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	20,00	0,01
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 785,212
37	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele tavanelor	m2			39,922
						33,000
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	60,00	27,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	60,00	6,00

1	2	3	4	5	6	7
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	6,50	6,86
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	20,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	45,00	0,05
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 016,138
38	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor	m2			6,925
						1,800
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	60,00	1,80
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	31,50	4,73
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	8,00	0,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			696,655
39	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea lavabila, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			53,458
						33,000
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	60,00	33,00
	2430116103800-1822	Vopsea lavabila	kg	0,4000	40,00	16,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	2,80	0,17
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	8,00	4,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	20,00	0,04
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 377,875
40	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2			327,475
						132,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	60,00	9,00
	7422010060100	Timplar	h-om	2,0500	60,00	123,00
	2874136313300	Diblu din metal	buc	4,0000	1,45	5,80
	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	1,0500	180,00	189,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	45,00	0,67
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 881,780
		<b>1.5. Timplarie</b>				
41	CK03A	Usi din MDF interioare intr-un canat, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimei pina la 35 m	m2			3 384,857
						108,000
	7422010060100	Timplar	h-om	1,4700	60,00	88,20
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,0800	60,00	4,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	60,00	15,00
	2030112930000	Usi interioare si exterioare din lemn	m2	1,0000	3 200,00	3 200,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0850	35,50	3,02
	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	0,4500	25,20	11,34
	2682162605828	Vata minerala tip I	kg	0,2200	280,00	61,60
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	45,00	0,90
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			27 315,800
42	CN54A	Aplicarea manuala a grundului intr-un strat, la pereti	m2			25,051
						8,400
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	60,00	8,40
	2430226101010-1824	Grund	kg	0,4150	39,16	16,25
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	8,00	0,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			701,439
43	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			98,895
						73,200
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	60,00	73,20
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	3,00	21,42
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	20,00	0,08
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	45,00	3,56
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	40,00	0,64
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 769,060
44	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv	m2			27,686
						12,000

1	2	3	4	5	6	7
		stratul de amorsaj				
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	60,00	12,00
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	11,50	12,65
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	20,20	3,03
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	20,00	0,01
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			775,208
45	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor	m2			39,922 33,000
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	60,00	27,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	60,00	6,00
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	6,50	6,86
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	20,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	45,00	0,04
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 117,812
46	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2			6,925 1,800
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	60,00	1,80
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	31,50	4,72
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	8,00	0,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			193,900
47	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea lavabila, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			53,458 33,000
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	60,00	33,00
	2430116103800-1822	Vopsea lavabila	kg	0,4000	40,00	16,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	2,80	0,17
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	8,00	4,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	20,00	0,04
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 496,824
		<b>1.6. Retele de incalzire</b>				
48	IB06A	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de pina la 1000 mm, inclusiv (Tip 22/500x800, cu dop dezaerator si suporturi de perete)	buc			2 150,298 30,000
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,5000	60,00	30,00
	2822115700000-1838	Radiator Tip 22/500x800, cu dop dezaerator si suporturi de perete	buc	1,0000	2 100,00	2 100,00
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0030	292,00	0,88
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0060	28,65	0,17
	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,0500	55,00	2,75
	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	3,0000	2,50	7,50
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,2000	45,00	9,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			12 901,787
49	IB06B	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 1001 - 1500 mm. (Tip 22/500x1200, cu dop dezaerator si suporturi de perete)	buc			2 464,397 39,000
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,6500	60,00	39,00
	2822115700000-1839	Radiator Tip 22/500x1200, cu dop dezaerator si suporturi de perete)	buc	1,0000	2 400,00	2 400,00
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0040	292,00	1,17
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0080	28,65	0,23
	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,0500	55,00	2,75
	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	4,0000	2,50	10,00
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,2500	45,00	11,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 464,397
50	ID01A	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/8" -1/2" (Robinet coltar de radiator (retu), d=15mm)	buc			99,992 10,800
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1800	60,00	10,80
	2875274202700-1840	Robinet coltar de radiator (retu), d=15mm	buc	1,0000	85,00	85,00
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0120	292,00	3,50

1	2	3	4	5	6	7
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0240	28,65	0,69
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			699,941
51	ID01A	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/8" -1/2". (Robinet coltar de radiator cu posibilitate de reglare (tur) d-15mm)	buc			99,992 10,800
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1800	60,00	10,80
	2875274202700	Robinet cu dublu reglaj	buc	1,0000	85,00	85,00
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0120	292,00	3,50
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0240	28,65	0,69
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			699,941
52	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1/2" -1" (Robinet de scurgere , d=15mm)	buc			139,297 9,000
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1500	60,00	9,00
	2875274205100-1842	Robinet de scurgere , d=15mm	buc	1,0000	125,00	125,00
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0150	292,00	4,38
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0320	28,65	0,92
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			975,078
53	IC35C	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 25,0 mm (Teava de polipropilena armata PPR-AL-PPR PN 20, 25,0x4,2 mm)	m			94,040 24,000
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,4000	60,00	24,00
	2521216710000-1843	Teava de polipropilena armata PPR-AL-PPR PN 20, 25,0x4,2 mm	m	1,0300	68,00	70,04
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 761,600
54	IC35C	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 25,0 mm (Teava de polipropilena armata PPR-AL-PPR PN 20, 25,0x4,2 mm- pentru fittinguri 30%))	m			98,160 24,000
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,4000	60,00	24,00
	2521216710000-1844	Teava de polipropilena armata PPR-AL-PPR PN 20, 25,0x4,2 mm- pentru fittinguri 30%	m	1,0300	72,00	74,16
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 177,920
55	RpIF09C	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=12x13 la D=54x13 mm (Izolatie din polietilena spumata D=28x9 mm) Materiale marunte=1,050	m			47,726 28,800
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,4800	60,00	28,80
	332051735223-1845	Termoizolatie conducte (Izolatie din polietilena spumata D=28x9 mm)	m	1,0300	17,50	18,93
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 909,050
56	IC40A	Bratara pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri pina la 1" inclusiv, pe dibluri din PVC pe zid de caramida	buc			39,350 12,000
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,2000	60,00	12,00
	2875274204000	Bratara fixare	buc	1,0000	15,00	15,00
	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,0500	55,00	2,75
	2524906720949	Diblu din PVC cu D= 8	buc	1,0000	2,00	2,00
	2874115837161	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestat 5 x 50 F1	buc	1,0000	1,40	1,40
	2874125881241	Saibe uzuale, plate M 10	buc	1,0000	1,70	1,70
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,1000	45,00	4,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 574,000

1	2	3	4	5	6	7
		<b>1.7. Obiecte sanitare</b>				
57	SC04C1	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din plumb, montat pe pedestal (doar manopera) Material marunt ( diblu, ipsos, holtsuruburi, aliaj de lipit, streasina etc)=1,030	buc			126,000 126,000
	7136020011620	Instalator apa, canal <i>Cheltuieli directe</i>	h-om lei	2,1000	60,00	126,00 252,000
58	SC07A1	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat pe vas, la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S(doar manopera) Material marunt (dibluri lemn, ipsos, holtsuruburi, codez, dicloretan, etc.)=1,030	buc			252,000 252,000
	7136020011620	Instalator apa, canal <i>Cheltuieli directe</i>	h-om lei	4,2000	60,00	252,00 756,000
		<b>2. Lucrari de montare</b>				
		<b>2.1. Retele electrice interioare</b>				
59	RpED09A	Montarea cablurilor electrice din cupru, cu izolatie din PVC, cu rezistenta marita la propagarea flacarilor, pentru tensiuni de 0,6/1 kV, simbol CYYF, montate aparent, avind sectiunea de 3x1,5-3x10 mmp (Cablu VVGng-LS, 3x1,5 mm2) Materiale marunte (cleme, papuci, sirma, banda izol.) din val.mat.explicitate=1,050	m			45,941 20,400
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,3400	60,00	20,40
	3130134817405-1849	Cablu VVGng-LS, 3x1,5 mm2	m	1,0300	15,00	16,22
	2811236309901	Confectii metalice de linii	kg	0,5000	15,00	7,88
	2811236311006	Doze de ramificatie <i>Cheltuieli directe</i>	buc lei	0,2500	5,50	1,44 2 756,475
60	RpED09A	Montarea cablurilor electrice din cupru, cu izolatie din PVC, cu rezistenta marita la propagarea flacarilor, pentru tensiuni de 0,6/1 kV, simbol CYYF, montate aparent, avind sectiunea de 3x1,5-3x10 mmp (Cablu VVGng-LS, 3x2,5 mm2) Materiale marunte (cleme, papuci, sirma, banda izol.) din val.mat.explicitate=1,050	m			47,023 20,400
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,3400	60,00	20,40
	3130134817405-1850	Cablu VVGng-LS, 3x2,5 mm2	m	1,0300	16,00	17,30
	2811236309901	Confectii metalice de linii	kg	0,5000	15,00	7,88
	2811236311006	Doze de ramificatie <i>Cheltuieli directe</i>	buc lei	0,2500	5,50	1,44 1 692,819

**APROBAT:**

**Intocmit**  
**#Vic Dar Com# S.R.L.**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.